

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE UMANE

Concurs pentru ocuparea postului de LECTOR, poz. 14

Domeniul de știință: FILOLOGIE

Disciplinele postului scos la concurs:

Limba engleză contemporană III-IV

Limba engleză – Curs practic III-IV

Limba engleză ca limbă străină I-IV

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: TANKÓ ENIKŐ

Data nașterii: 07.10.1978

Funcția actuală: asistent universitar

Data numirii în funcția actuală: octombrie 2013

Instituția: Universitatea *Sapientia*, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești,
Miercurea-Ciuc

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea <i>Sapientia</i> , Facultatea de Științe Economice și Umane, Miercurea Ciuc	Filologie Specializarea: Limba și literatura română – Limba și literatura engleză	2001-2005	Licențiat în filologie
2.	Universitatea din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, București	Filologie Specializarea: Lingvistică aplicată și didactica limbii engleze	2005-2006	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Școala Doctorală <i>Limbi și Identități Culturale</i> , București	Filologie	2008-2011	Doctor în filologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
Nu este cazul				

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Sapiientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești, Miercurea-Ciuc	Filologie	2013-2018	Asistent universitar

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs	ΔA	
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	300

Candidat,

.....

Grilă de punctaj pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit la numărul autorilor.

	Puncte/ publicație	Puncte realizate
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte	0
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România • <i>The Acquisition of the English Passive Construction by L1 Speakers of Hungarian</i> . 2018. Editura Risoprint, Cluj-Napoca.	20 puncte	20
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte	0
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional • Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 1 "Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere", Domeniul major de intervenție 1.5. "Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării", Proiectul pentru burse doctorale „EDUCAȚI – Excelență Doctorală Umanistă în Cercetare: Aplicații și Teorii Interdisciplinare”, POSDRU/6/1.5/S/2, desfășurat între 2008-2011. • Proiect Erasmus+: <i>Key Skills for European Union Hotel Staff</i> (membru), 2014-2016 (110.175 RON) – 2014-1-HR01-KA204-007224 • Proiect Erasmus+: <i>Language skills and intercultural issues in the hospitality industry: unity and diversity in the EU labour market</i> (membru), 2016-2018 (26.014 €) – 2016-1-HR01-KA202-022160 • Proiect Erasmus+: <i>Everyday Creativity - Boosting the creative resources of European schools with Finnish models for education for creativity</i> (membru), 2017-2019 (162.612 €) – 2017-1-RO01-KA201-037185	20 puncte	80
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național • <i>Dicționar trilingv conținând termeni cheie în bilingvism și multilingvism</i> (membru), martie 2017 – august 2018 (17.000 RON).	10 puncte	10
Inovații recunoscute internațional	10 puncte	0
Inovații recunoscute național	5 puncte	0
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte	0
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte	0
Manuale școlare	5 puncte	0
Cărți de propagare a științei	5 puncte	0

Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 ¹ puncte	0
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI) • 2010. Facing Difficulties in the Acquisition of the English Passive by L1 Speakers of Hungarian, in: Bege A. (ed): <i>Acta Universitatis Sapientiae, Philologica</i>, 2, 2, pp. 312-325. • 2014. L2 Romanian Influence in the Acquisition of the English Passive by L1 Speakers of Hungarian, in: Dávid L. (ed): <i>Acta Universitatis Sapientiae, Philologica</i>, 6, 2, pp. 227-248. • 2016. On the Hungarian Equivalents of the English Passive in Literary Translations. A Case Study on the Translations of Two Novels, in: Dávid L. (ed): <i>Acta Universitatis Sapientiae, Philologica</i>, 8, 2, pp. 93-107. • 2017. Passive Constructions—Strangers among L1 Speakers of Hungarian? 2017. in: Dávid L. (ed): <i>Acta Universitatis Sapientiae, Philologica</i>, 9, 2, pp. 107-124.	25 puncte	100
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cel puțin de categoria B+ CNCSIS	15 puncte	0
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cel puțin de categoria B CNCSIS	10 puncte	0
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional • 2011. On the Acquisition of the English Passive Construction by L1 Speakers of Hungarian. Experimental data, results and conclusions, in: Moraru Cornel, Cistelecan Alexandru, Boldea Iulian (eds): <i>Studii umaniste și perspective interculturale</i>, Editura Universității Petru Maior, Târgu-Mureș, pp. 845-854. • 2014. Empirical evidence in the acquisition of the English passive construction by L1 speakers of Hungarian, in: Radu A. (ed): <i>Proceedings of the International Conference Constructions of Identity, VII, Cluj-Napoca, 24-26 October 2013</i>, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, pp. 405-426. • 2014. On Romanian influence in the acquisition of the English passive construction by native speakers of Hungarian, in: Buja Elena, Măda Stanca (eds): <i>Structure, Use and Meaning in Intercultural Settings</i>, Editura Universității Transilvania, Brașov, pp. 285-316.	5 puncte	15
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte	0
Articole publicate în reviste de propagare a științei ²	2 puncte	0
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective • 2010. Relația dintre aspect și diateză în domeniul limbilor română, engleză și maghiară, in: Cuniță A., Florea F., Păunescu M.-O. (eds): <i>Regards croisés sur le TEMPS</i>, Pitești, Paralela 45, pp. 53-60. • 2011. The partial access hypothesis in the SLA of verbal functional categories, in: Cuniță, A., Florea, F., Păunescu M.-O. (eds): <i>De la linguistique à la didactique des langues: Le problème des modèles linguistiques</i>, Pitești, Paralela 45, pp. 155-176. CU: Ágnes Kovásznai. • În curs de apariție. Analysis of language attitudes in two Hungarian elementary schools in Miercurea-Ciuc from the perspective of the new	5 puncte	15

¹ Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

² Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

Romanian school books in the fifth grade, in: Tódor, E.-M., Dégi, Zs., Tankó, E. (eds): <i>Spaces of Linguistic Use and Linguistic Diversity</i> .		
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte	0
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ³ • 2017. Tódor, E.-M., Dégi, Zs., Tankó, E. Beszámoló a csíkszeredai Nyelvi tájkép, nyelvi sokszínűség című műhelykonferenciáról [Relatare despre conferința intitulată <i>Peisaj lingvistic, diversitate lingvistică</i> din Miercurea-Ciuc], in: <i>Anyanyelv-pedagógia</i> , X, 4, pp. 78-83.	2 puncte	2
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte	0
Editare de cărți de specialitate În curs de apariție. Tódor, E.-M., Dégi, Zs., Tankó, E. (eds): <i>Nyelvhasználati terek és nyelvi sokszínűség</i> [Spații ale uzului lingvistic și diversitate lingvistică]. Editura Scientia, Cluj Napoca. În curs de apariție. Tódor, E.-M., Dégi, Zs., Tankó, E. (eds): <i>Nyelvhasználat, nyelvi tájkép és gazdasági élet</i> [Uz lingvistic, peisaj lingvistic și viața economică]. Editura Scientia, Cluj Napoca.	3 puncte	6

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte (Total: 32 puncte)

• 20-21 aprilie 2018, Conferința Internațională *Border Crossings*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc, titlul prezentării: *Key terms in bilingualism and multilingualism. Delimitating and blurring linguistic boundaries* – împreună cu Tódor Erika-Mária și Dégi Zsuzsánna.

• 22-23 septembrie 2017, Conferința Internațională *Peisajul lingvistic, diversitatea lingvistică*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc, titlul prezentării: *Nyelvi attitűd vizsgálata a csíkszeredai magyar tananyelvű általános iskolákban az új román nyelv és irodalom tankönyv kapcsán* [Analiza atitudinii lingvistice în școlile primare cu predare în limba maghiară din perspectiva noilor manuale de limba română].

• 21-22 aprilie 2017, International Conference, *Idegen – Străinul – Stranger*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc, titlul prezentării: *Passive Constructions – Strangers among L1 Speakers of Hungarian?*

• 15-16 aprilie 2016, 2nd International Conference on *Discourse, Culture and Representation*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc, titlul prezentării: *On the Hungarian Equivalents of the English Passive in Literary Translations*.

• 19-20 septembrie 2014, 3rd International Conference on Theoretical and Applied Linguistics, Structure, Use and Meaning in Intercultural Settings (SUM 2014), Universitatea Transilvania, Brașov, titlul prezentării: *On Romanian Influence in the Acquisition of the English Passive Construction by L1 Speakers of Hungarian*.

• 12-13 septembrie 2014, International Conference on English Language and Literatures in English (ELLE 2014), Universitatea Partium din Oradea, titlul prezentării: *On L2 Influence in the Acquisition of the English Passive Construction by L1 Speakers of Hungarian*.

• 16-17 mai 2014, Contemporary Dynamics of Languages and Cultures, 1st Conference of Applied Modern Languages, Lumina University of South-East Europe, București, titlul prezentării: *Romanian Influence in the Acquisition of the English Passive Construction by L1 Speakers of Hungarian*.

• 24-25 octombrie 2013, International Conference on *Constructions of Identity VII, Contemporary Challenges*, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj Napoca, titlul prezentării: *Empirical Evidence on the Acquisition of the English Passive Constructions by L1 Speakers of Hungarian*.

³ Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

- 30-31 august 2011, *Central European Conference in Linguistics for Postgraduate Students*, Universitatea Catolică Pázmány Péter, Piliscsaba, Ungaria, titlul prezentării: *Empirical Evidence on the Acquisition of the English Passive Constructions by L1 Speakers of Hungarian*.
- 2-4 iunie 2011, XIII. Conferința Internațională a Departamentului de Engleză, Universitatea din București, titlul prezentării: *Empirical Evidence on the Acquisition of the English Passive Constructions by L1 Speakers of Hungarian. Experimental data, results and conclusions*.
- 4-6 mai 2011, 3rd *International Conference on Interfaces in Language*, Universitatea Kent, Canterbury, Marea Britanie, titlul prezentării: *On the stative versus dynamic reading of the English and Romanian Passive, respectively the Hungarian pseudo-passive constructions*.
- 18-20 aprilie 2011, 10th *Chronos Conference on Tense, Aspect, Modality and Evidentiality*, Universitatea Aston, Birmingham, Marea Britanie, titlul prezentării: *On the stative versus dynamic reading of the English and Romanian Passive, respectively the Hungarian pseudo-passive constructions*.
- 14-15 aprilie 2011, Conferința Internațională a studenților doctoranzi în filologie, Universitatea Petru Maior, Târgu Mureș, titlul prezentării: *On the Acquisition of the English Passive Construction by L1 Speakers of Hungarian. Experimental data, results and conclusions*.
- 29 noiembrie 2010, Conferința doctoranzilor, Institutul Balassi și Colegiul Márton Áron din Budapesta, titlul prezentării: *Az angol, a román passzív-, valamint a magyar predikatív határozói igeneves szerkezetek statikus, illetve dinamikus olvasata* [Citirea stativă și citirea dinamică a pasivului din engleză, respectiv a construcției verbal adverbiale din maghiară].
- 23-24 aprilie 2010, Conferința Internațională *Discourse, Culture and Representations*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc, titlul prezentării: *Facing Difficulties in the Acquisition of the English Passive by L1 Speakers of Hungarian*.
- 5 februarie 2010, Conferința pentru doctoranzii de lingvistică aplicată, Institutul de Cercetare Lingvistică a Academiei Maghiare din Budapesta, titlul prezentării: *Aktíván a passzív tanításában* [Atitudine activă în predarea diatezei pasive].
- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte (Total: 5 puncte)
- 28 mai 2011, Colocviul Internațional Reprezentarea limbii în lingvistica contemporană, Universitatea din București, Școala Doctorală *Limbi și Identități Culturale*, titlul prezentării: *On the influence of L2 in the L3 acquisition of the English passive by native speakers of Hungarian*.
- 29 ianuarie 2011, Colocviul Studenților Doctoranzi, Universitatea din București, Școala Doctorală *Limbi și Identități Culturale*, titlul prezentării: *Empirical Evidence on the Acquisition of the English Passive Constructions by L1 Speakers of Hungarian. Experimental data, results and partial conclusions*.
- 2 iulie 2010, Colocviul Internațional *Cercetări în lingvistica contemporană: Concepte, abordări, subdomenii*, Universitatea din București, Școala Doctorală *Limbi și Identități Culturale*, titlul prezentării: *Stative versus dynamic reading of the English passive and the Hungarian predicative verbal adverbial constructions*.
- 7 iunie 2009, colocviul internațional *Modele teoretice în lingvistica contemporană*, Universitatea din București, Școala Doctorală *Limbi și Identități Culturale*, titlul prezentării: *On the state of the art in the second language acquisition of verbal categories*.
- 25 aprilie 2009, Colocviul Național *Timpul – Axe de interpretare*, Universitatea din București, Școala Doctorală *Limbi și Identități Culturale*, titlul prezentării: *Relația dintre diateză și aspect în domeniul limbilor română, engleză și maghiară*.

Activitate de management științific: 5 puncte

Am participat la evenimentele organizate de Departamentul de Științe Umane, promovând imaginea universității la diverse activități organizate la facultate sau cu ocazia unor vizite la diferite unități școlare.

În ultimii 5 ani am participat la organizarea concursului de traducere *Gúzsba kötve táncolni* organizat de Departamentul de Științe Umane pentru elevii de clasa a XI-a și XII-a, evaluând textele trimise de participanți și selectarea finaliștilor.

În ultimii 3 ani am avut rolul de secretar în cadrul examenelor de licență organizate la Universitatea Sapientia, Departamentul de Științe Umane. Am propus subiecte la proba de limba engleză contemporană, respectiv curs practic.

Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. **10** puncte în totalitate

Membră în comitetul de organizare a unor conferințe găzduite de Universitatea Sapientia, cum ar fi:

- 22-23 septembrie 2017, Conferința Internațională *Peisajul lingvistic, diversitatea lingvistică*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc.
- 21-22 aprilie 2017, International Conference, *Idegen – Străinul – Stranger*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc.
- 15-16 aprilie 2016, 2nd International Conference on *Discourse, Culture and Representation*, Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc.

Sunt membră a Grupului de Cercetare *Interferențe Culturale* în cadrul Departamentului de Științe Umane, Miercurea-Ciuc. Totodată sunt membră a Organizației Cadrelor Didactice Maghiare din România.

În ultimii 5 ani am luat parte în organizarea practicii pedagogice pentru studenții din anul III la Limba și literatura română – Limba și literatura engleză, respectiv Literatură comparată – Limba și literatura engleză.